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O‘ZINI O‘ZI TUSHUNISH TUSHUNCHASINING 
PSIXOLOGIK TALQINI

Mahmudov Abdurasul 
Namangan davlat universiteti
mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada tushunish, o‘zini o‘zi tushunish masalalarini psixologik jihatdan tahliliga bag‘ishlanadi. Unda xorij 
olimlari tomonidan o‘zini o‘zi tushunish muammosiga doir nazariy qarashlarining tahlillari bayon qilingan. Shunga muvofiq 
shaxsda o‘zini o‘zi  tushunishini namoyon bo‘lishining xarakterli jihatlari ko‘rsatib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: shaxs, tushunish, o‘zini o‘zi tushunish, o‘zini o‘zi anglash, indentiklik, motiv, maqsad, hayotiy qadriyat 
tushunishga intilish, bilish qobiliyat, o‘zi bilan muloqot qilish, muloqotga kirishish, o‘zini o‘zi bilish.
Abstract: The article is devoted to the psychological analysis of the issues of understanding, self-understanding. It 
presents an analysis of the theoretical views of foreign scientists on the problem of self-understanding. Accordingly, the 
characteristic aspects of the manifestation of self-understanding in a person are indicated.

Key words: personality, understanding, self-understanding, self-awareness, identity, motive, goal, striving for 
understanding life values, cognitive ability, communication with oneself, entering into communication, self-knowledge.
Аннотация: Статья посвящена психологическому анализу вопросов понимания и самопонимания. В нем изложен 
анализ теоретических взглядов зарубежных ученых на проблему самопонимания. Соответственно, показаны 
характерные аспекты проявления самопонимания у личности.

Ключевые слова: личность, понимание, самопонимание, самосознание, идентичность, мотив, цель, стремление 
к пониманию жизненных ценностей, познавательная способность, общение с самим собой, вступление в общение, 
самопознание.

KIRISH
Ma’lumki, shaxsning o‘z etnomadaniy identikligini anglash muammosi ham ilmiy, ham ijtimoiy ahamiyatga 

ega. Sivilizatsiya taraqqiyotining hozirgi bosqichida borliqning qadriyat asoslari shiddat bilan o‘zgarib borayotgan 
sharoitda shaxsning o‘ziga xoslik asoslari beqarorlashmoqda. Shu munosabat bilan shaxsning o‘z tarixiy va 
arxetipik ildizlari - din va etnosga murojaat qilishi tobora ko‘payib bormoqda. Shuning uchun ham XX asr 
oxirida, globallashuv va multikulturalizm davrida dunyo “etnik paradoks” [7] (Stefanenko T.G.) deb nomlangan 
hodisaga duch keldi. Bu etnik his-tuyg‘ularning kuchayishi, milliy tarix va madaniyatga qiziqishning ortishi, 
hayotning ko‘plab sohalarida etnik omilning ahamiyatini kuchaytirishda namoyon bo‘ldi. O‘z navbatida, etnik 
omil ahamiyatining kuchayishi o‘z “Men”ini begonalashtirish va natijada millatchilik mafkurasi, ksenofobiya va 
ekstremizmning tarqalishi kabi muammolarni keltirib chiqarishi mumkin. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’kidlash kerakki,  insonning o‘z borlig‘ining qadriyatli asoslarini izlash va topish muammosi, o‘zini, o‘z 

motivlarini, maqsadlarini, hayotiy qadriyatlarini tushunishga intilish va o‘z shaxsining mohiyatini, yadrosini 
tashkil etuvchi narsalarni tashqaridan kiritilgan narsalardan ajrata olish qobiliyati alohida dolzarblik kasb etadi. 
Bu esa ijtimoiy borliq fenomeni sifatida tolerant ongni va shaxsiy-mazmuniy asosda shaxs sifatini samarali 
shakllantirishga yordam beradi [1] (I.V. Abakumova).

Shuning uchun nazariyotchilar va amaliyotchilarda etnomadaniy o‘zlikni anglash muammosi, insonning 
ma’lum bir etnomadaniy muhitga mansubligini anglash kontekstida o‘z borlig‘ining qadriyatli asoslarini topishi 
tobora katta qiziqish uyg‘otmoqda.  Darhaqiqat  aynan madaniyatning etnik jihatdan bo‘yalgan shakllari 
insonning hayotiy dunyosi ufqlarini, uning borliq asoslarini belgilaydi.

Muammoning dolzarbligi fenomenologiyani ilmiy tushunish va etnik guruh mavjudligining turli sharoitlarida 
shaxsning o‘z etnomadaniy o‘ziga xosligini anglash qonuniyatlarini aniqlash zarurati bilan bog‘liq: titul etnos, 
kichik integratsiyalashgan etnos, diaspora.
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Zamonaviy psixologiyada “o‘zini o‘zi tushunish” tushunchasining talqini juda noaniq, bu esa ushbu 
hodisani o‘rganish yondashuvlari va usullarida sezilarli farqni keltirib chiqaradi. V.V.Znakov ta’kidlaganidek, 
tushunish sohasidagi tadqiqotlar tarixi tushunishning asosan kognitiv tomonlarini tahlil qilishdan germenevtik 
va ekzistensial tomonlarga o‘tish tarixidir.

Psixologiyada o‘zini o‘zi tushunish hodisasini o‘rganish tarixini tahlil qilib, xuddi shunday xulosaga kelish 
mumkin. V.Deymon va D.Xartning ishlariga asoslangan ushbu hodisani o‘rganishning kognitiv an’anasida o‘zini 
o‘zi tushunish insonning o‘z individual-psixologik xususiyatlari haqidagi tasavvurlar tizimini ifodalaydi va o‘zini 
o‘zi tushunishning asosiy vazifasi o‘zi haqida yaxlit, ziddiyatsiz tasavvurni yaratishdan iborat. Keyinchalik, 
paydo bo‘lgan o‘zini o‘zi tushunishni o‘rganishning ekzistensial an’anasi insonning o‘z ekzistensial vazifasini 
tushunishi qanday sodir bo‘lishini o‘rganishga qaratilgan (K.Rojers, G.L.Landret, K.Ollred).

Amalga oshirilgan tadqiqotda sub’yektning o‘zini o‘zi tushunishini tahlil qilish sub’yekt yondashuvi nuqtai 
nazaridan amalga oshiriladi. Bu esa insonning faol o‘zgartiruvchi mohiyatini, uning dunyoga “kirishi” bilan 
o‘rganish imkonini beradi. Bu yerda insonning “faollikning mustaqil tashabbusi” o‘z faolligi va hayotiy vazifalari 
ko‘lamini belgilaydi (A.V.Brushlinskiy).

Xorij psixologiyasida o‘zini o‘zi tushunish hodisasini tushunish muammosini o‘rganish kontekstida o‘rganish 
an’anasi shakllangan.

A.P.Ogursov tomonidan tushunish muammosining keng ko‘lamli tahlili shuni ko‘rsatdiki, “tushunish” 
kategoriyasi turli falsafiy diskurslarda, birinchidan, bilish qobiliyati, ikkinchidan, matnlarning ma’nosini germenevtik 
talqin qilish, til va nutq amaliyotlarining ma’nosini ochib berish va umuman madaniy shakllanishlarning ma’nosini 
tushunish tartiblari; uchinchidan, “fundamental ontologiya va falsafiy germenevtikada ekzistensial sifatida, 
borliqning asosiy modusi sifatida, loyiha sifatida, mavjudlik imkoniyatlarini idrok etish sifatida, imkoniyatlar 
borlig‘ini tushunish sifatida qaraladigan” dunyoda inson mavjudligining o‘ziga xos usuli sifatida” [4].

Tadqiqotchining so‘zlariga ko‘ra, tushunish muammosiga yondashuvdagi bu tendensiya falsafa tarixida 
“tushunishni rasionalizmdagi bilish qobiliyatlaridan biri sifatida talqin qilishdan boshlab, tushunishni gumanitar 
fanlarning (yoki ruh haqidagi fanlarning) o‘ziga xos metodologiyasi sifatida germenevtika tartib-qoidalari bilan 
tenglashtirish orqali insonning dunyodagi mavjudligini tushunish va anglashning dastlabki germenevtikligi va 
immanentligidan kelib chiqadigan tushunishning ontologik talqiniga qadar” kuzatiladi [4].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugungi kunda gumanitar fanlar sohasidagi ko‘plab tadqiqotchilar har qanday tushunish bir vaqtning o‘zida 

o‘zini o‘zi tushunish degan xulosaga kelishmoqda. Tushunish jarayonining yo‘nalishi qanday bo‘lishidan qat’iy 
nazar - boshqa odamlarni, ijtimoiy aloqalarni, tabiat hodisalarini o‘rganish - bu har doim o‘zini o‘zi tushunish 
jarayonidir. Inson ob’yektiv borliqni anglashga harakat qilar ekan, ayni paytda o‘zining ichki dunyosini ham 
biladi va tushunadi. “Har qanday anglash harakati ikki yo‘nalishda amalga oshiriladi. Tashqi olamda nimanidir 
tushunib, bilim bo‘yicha yana bir pog‘onaga ko‘tarilar ekan, sub’yekt bir vaqtning o‘zida o‘ziga chuqurroq kirib 
boradi va go‘yo o‘zidan yuqoriroq ko‘tariladi” [3].

Tushunish va o‘zini o‘zi tushunishning o‘zaro bog‘liqligi so‘nggi paytlarda ham xorijiy, ham rus olimlar 
tomonidan o‘rganilmoqda.

Jumladan, V.Deymon va D.Xart o‘zini o‘zi tushunish va ijtimoiy bilish o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilib, 
o‘zini o‘zi tushunishning yuqori darajada rivojlanishi adolat, hokimiyat, do‘stlik kabi shaxslararo o‘zaro ta’sir 
tushunchalarini anglashning yuqori darajasi bilan bog‘liq degan xulosaga kelishgan. “O‘zini o‘zi tushunish 
shaxsning o‘z ijtimoiy dunyosini tushunishining asosiy tarkibiy qismidir” [9].

TAHLIL VA NATIJALAR
F.Frolix o‘zini o‘zi tushunishni boshqa odamlarni tushunishning majburiy sharti sifatida ko‘rib chiqadi, chunki 

boshqa odamni tushunish - bu Sendagi Menni topishdir. “Har bir anglash harakatida inson o‘z imkoniyatlari 
proyeksiyasi orqali o‘zini anglaydi. Inson borlig‘idagi vaziyatlar to‘g‘risida biz nimani tushunishimizni bu vaziyatlar 
yorug‘ida o‘zimizni qanday ko‘rishimizdan ajratib bo‘lmaydi. O‘zimizni qanday ko‘rishimiz esa, o‘z navbatida, 
ishtirok etayotgan kontekstlarni qanday talqin qilishimizni belgilaydi” [4].

Xorij psixologiyasida manipulyasiyaga moyil bo‘lgan yigit va qizlarda o‘zini va boshqalarni tushunish 
xususiyatlarini empirik o‘rganish jarayonida tushunish va o‘zini o‘zi tushunish o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlandi. 
Respondentlarning ushbu toifasi uchun “nafaqat boshqa odamlarning, balki o‘zining ham kechinmalari ma’nosini 
tushunishdagi qiyinchiliklar xosdir. Manipulyasiyaga moyil bo‘lgan shaxslarda asosan o‘zini va boshqalarni 
tushunishning kognitiv jihati kuzatiladi. Ularni tushunish yuzaki, rasional, neytral hisoblanadi. Darhaqiqat chunki 
o‘zini va boshqa odamni bilish jarayonida intellektual tarkibiy qism ustuvor o‘rin tutadi” [6].
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Bir qator psixologik-pedagogik tadqiqotlar ham tushunish va o‘zini o‘zi tushunish jarayonlari o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni ta’kidlaydi. Bularga A.F.Zakirova, L.M.Luzina, S.V.Shiklarning ishlari kiradi, ularda pedagogning 
o‘zini o‘zi tushunishi bola tushunishining asosi sifatida muhokama qilinadi. A.F. Zakirova pedagogning faoliyati 
va o’zini o‘zi o’qitishida turli janrlardagi pedagogik rivoyatlardan (kundaliklar, sharhlar, tarbiyalanuvchilar bilan 
yozma suhbatlar) foydalanishni taklif qiladi. Bu esa “o’zi bilan muloqotga kirishish, o’zini anglash, bilish va 
xotiralar bilan bog’lash” imkonini beradi [2]. L.M. Luzina tushunish va o‘zini o‘zi tushunishning ajralmasligini 
ta’kidlab, shunday ta’kidlaydi:...” boshqani qabul qilish haqidagi qaroringizning o‘zi bir vaqtning o‘zida o‘zini o‘zi 
tushunish faktidir, tarbiyalanuvchining ma’naviy dunyosini anglash tarbiyachining ma’naviy dunyosi prizmasi 
orqali amalga oshiriladi” [5]. Pedagogning o‘zini o‘zi tushunishi muloqot, boshqalarni tinglash, suhbatdoshni va 
o‘zini qabul qilish orqali amalga oshirilishi mumkin.

Zamonaviy tarbiya tizimlarini tahlil qilib, S.V.Shik ta’kidlaydiki, zamonaviy sharoitlarda aynan tushunishni 
“inson hayotining ekzistensial qatlami bilan bog‘liq bo‘lgan borliq shakli” deb hisoblaydigan. Shuningdek, 
o‘zini o‘zi tushunishni “borliqning eng asosiy tuzilishi” deb e’tirof etadigan pedagogik tushunchalar “nafaqat 
tashqaridan beriladigan, balki ko‘proq insonni o‘ziga va dunyoga olib borishdan “tushunish”ga asoslangan” 
tarbiya haqidagi tasavvurlardagi urg‘uni o‘zgartirmoqda [8].

Inson borlig‘i psixologiyasi nuqtai nazaridan tushunish insonga o‘zini o‘zi anglash, uning kimligini, dunyoda 
qanday o‘rin egallashini aniqlash uchun zarurdir. “Oxir-oqibatda, bizning borlig‘imizning mazmuni haqiqatan 
ham tushunishdan iborat.  Sub’yektning asosiy vazifasi esa hayotning mazmunini izlash, uni tushunishdan 
iborat. Inson dunyoni tushunar ekan, o‘zini ob’yekt sifatida emas, balki ichkaridan, o‘z mavjudligining ma’nosi 
nuqtai nazaridan anglashi kerak” [4].

Inson borlig‘ining vaziyatlarini biluvchi va tushunuvchi sub’yekt bir vaqtning o‘zida ham noyob inson, ham 
inson zotining universal vakilidir. Darhaqiqat, inson borlig‘i individual sub’yektning hayoti bilan aynan bir xil 
emas. “Inson borlig‘i shunday yakka narsaki (xususan, muloqot qiluvchi odamlarning individual-psixologik 
xususiyatlari), unda umumiylik - butun dunyo, butun insoniyat potensial tarzda namoyon bo‘ladi” [4].

Zamonaviy psixologik tadqiqotlarning rivojlanish tendensiyalaridan biri insonni tushunish va o‘zini o‘zi 
anglashning manbalarini nafaqat uning ichki dunyosidan, balki shaxslararo munosabatlarning qadriyatli-
mazmuniy makonidan izlashda namoyon bo‘lmoqda.  Insonlarning bir-birini va tashqi voqelikni tushunishi, 
bir tomondan, bilimlar umumiyligi va guruh tahliliga asoslansa, boshqa tomondan, “o‘zaro ta’sirlashuvchi 
sub’yektlarning o‘zini o‘zi tushunishiga, ularning fikricha, ijtimoiy dunyoda nima va qanday sodir bo‘lishi 
kerakligini qabul qilish yoki rad etishga asoslanadi” [4].

Borliqni anglash, anglovchi subyekt tomonidan aniq hayotiy vaziyatlar va hodisalarni talqin qilish, bir 
tomondan, uni o‘z individual tarixi doirasidan tashqariga chiqishga, “inson hayotining fundamental umumiy 
asoslariga e’tibor qaratishga” undaydi [4]. Boshqa tomondan, tushunish va o‘zini o‘zi anglash sub’yektning 
individualligiga: o‘z shaxsiy bilimiga, qadriyatlariga, ichki dunyosining xususiyatlariga murojaat qilmasdan 
mumkin emas.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shunday qilib, tushunish va o‘zini o‘zi tushunish jarayonlari bir-biri bilan uzviy bog‘liqdir: inson borlig‘ining 

har qanday holatini tushunish o‘zini o‘zi tushunish akti bo‘lib, tushunadigan sub’yektning dunyo manzarasini 
o‘zgartiradi, unga yangi mazmunlar kiritadi. Biroq, sub’yektning o‘zini o‘zi anglash jarayoni individual tarix 
doirasidan tashqarida bo‘lgan qadriyat yo‘nalishlarini izlash bilan bog‘liq bo‘lib, shaxslararo munosabatlarning 
qadriyatli-mazmuniy makonini tushunmasdan turib, o‘zini o‘zi anglash mumkin emas. Shuning uchun tushunish 
bir vaqtning o‘zida tushunishning o‘zi hamdir. O‘zini o‘zi tushunish esa boshqalarni tushunishga olib keladi.
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